
 

COMUNE DI MONTEPULCIANO 
Provincia di Siena 

 
PRATICA DET - 996 - 2017 

DETERMINAZIONE 
 PERSONALE 

 
 

N°  971  del 21-07-2017 
 

OGGETTO: SERVIZIO PERSONALE - CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI 
ASSUNZIONE N.1 COLLABORATORE PROF.LE IDRAULICO PER 
SERVIZIO MANUTENZIONE PATRIMONIO CAT. B3 - NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE  

 
 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” , che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non 
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al 
conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale;  
 
VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai 
responsabili di area; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del 
citato D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 29.12.2014 avente ad oggetto 
“Nuova organizzazione degli uffici e dei servizi”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 13.6.2016 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2018; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30.1.2017 con cui è stato 
approvato  il Bilancio di previsione per  l’ anno 2017, il Bilancio Pluriennale 2017-2019 ed i 
relativi allegati,  esecutiva ai sensi di legge; 
 



 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale  n. 48 del 20.02.2017 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. ed il Piano delle Performance 2017; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Personale n. 401/2017 modificata con 
determinazione n. 469 del 5.4.2017 con cui è stato approvato il bando di concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a Tempo pieno e indeterminato per la 
copertura di n. 1 posto di Collaboratore Professionale specializzato Idraulico per servizio 
manutenzione patrimonio; 
 
DATO ATTO che il  bando del concorso pubblico è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale  
n. 28 del 11.4.2017  per trenta giorni oltre ad essere stato pubblicato all’albo pretorio on 
line del Comune dal 11.4.2017 al 11.5.2017, nella sezione bandi e concorsi 
amministrazione trasparente del sito web del Comune ed essere stato inviato  tramite l’Urp 
della Regione Toscana  per la sua diffusione; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza del bando sono pervenute n. 60 domande da parte dei 
candidati; 
 
CONSIDERATO che il bando di concorso prevedeva, fra l’altro, che “ qualora il numero 
delle domande dovesse superare il n. di 45 verrà preliminarmente svolta, in una data da 
comunicare ai candidati, una prova selettiva nella quale verranno somministrati ai 
candidati test a risposta multipla sulle materie indicate nel bando. Saranno ammessi alla 
fase successiva coloro che nelle preselezioni si sono classificati entro il 15° posto nonché i 
candidati a pari merito al 15°.” 
 
RITENUTO di dover nominare una apposita Commissione Comunale con il compito di 
svolgere tutti gli adempimenti riferiti alla procedura concorsuale; 
 
DATO ATTO che il bando di concorso prevedeva, fra l’altro, che “La Commissione 
esaminatrice sarà composta dal Responsabile del servizio manutenzione e patrimonio o 
suo delegato Presidente di diritto e due membri effettivi esperti nelle materie oggetto del 
concorso dipendenti di P.A. di categoria non inferiore alla D o componenti esterni di 
obiettiva professionalità ed esperienza nelle materie oggetto del concorso oltre che da un 
segretario verbalizzante”; 
 
VISTO che occorre individuare i nominativi che faranno parte della Commissione nel 
rispetto del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
SENTITA anche la Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO che possono essere individuati i seguenti nominativi: 

 
� PINZUTI Dott. Michele – segretario generale – Presidente, 
� ROSATI Ing. ROBERTO  – Responsabile servizio Manutenzione Patrimonio – 

componente 
� FRACASSI FRANCO  componente esterno di obiettiva professionalità ed 

esperienza membro; 
� TORELLI Dott.ssa Grazia – Responsabile area -  segretario verbalizzante; 

 



DETERMINA 
 

- di nominare la Commissione esaminatrice per lo svolgimento delle procedure 
concorsuali  di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a Tempo 
pieno e indeterminato per la copertura di n. 1 posto di Collaboratore Professionale 
specializzato Idraulico per servizio manutenzione patrimonio; 

 
- di dare atto che la Commissione risulta così composta: 

 
- PINZUTI Dott. Michele – segretario generale – Presidente, 
- ROSATI Ing. ROBERTO  – Responsabile servizio Manutenzione Patrimonio 

– componente 
- FRACASSI FRANCO  componente esterno di obiettiva professionalità ed 

esperienza membro; 
- TORELLI Dott.ssa Grazia – Responsabile area -  segretario verbalizzante; 
-  

 
- Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nel sito istituzionale nel portale 

“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso – concorsi attivi” e all’albo 
pretorio, ai sensi di quanto stabilito nel bando nella parte “Colloquio e criteri di 
selezione”, nonché sarà inserito un avviso sulla home page del portale istituzionale. 
 

- Di dare atto che Il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 

- Di inviare il presente atto ai componenti. 
 

�
 

IL RESPONSABILE DI AREA  
     

             
 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
 

 
 
 
 

 
 

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE  
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai 



sensi dell’art.  24 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.  L’originale elettronico del presente 
atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell’art.22 
del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


